
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

 
 

Determina n. 95 del 30/05/2018 
 

Oggetto: quota partecipazione corso SNA “Piano di trasformazione digitale 
della PA – Corso base” 

 
IL DIRETTORE F.F. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli enti regionali 
per il diritto allo studio universitario in numero corrispondente a quello degli 
atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 30 del 27 
aprile 2018, avente per oggetto: Bilancio di previsione 2018/2019/2020; 

VISTO il D. D. S. n. 1635 del 02 maggio 2018, del Dirigente del Servizio della 
Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 
professionale –  Servizio allo Studio, Buono Scuola e Alunni Svantaggiati, 
con la quale si approva il bilancio di previsione 2018/2019/2020 dell’ERSU di 
Palermo; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. 
dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, approvato 
dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e approvato 
con Decreto del Direttore Generale P.I. N. 1825/XVIII del 19 ottobre 2009; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n° 13 del 29/12/2017, avente per 
oggetto: “Istituzione Ufficio per la transizione al Digitale di cui all'Art. 17 del 
CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale) e Nomina Responsabile della 
Transizione Digitale e del Difensore Civico per il digitale“, con cui: 

 è stato istituito l’Ufficio per la transizione al Digitale di cui all'Art. 17 
del CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

 è  stato individuato, ai sensi dell’art. 17 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale, quale Responsabile della Transizione 
Digitale il Dirigente, Ing. Ernesto Bruno, dalle comprovate 
competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali, 
come richieste dall’art. 17 del CAD vigente, tra l’altro già 
Responsabile della Gestione Documentale nonché Responsabile della 
Conservazione digitale degli atti; 

 è  stato individuato, inoltre, ai sensi dell’art. 17 del CAD, il Dirigente, 
Ing. Ernesto Bruno, quale Difensore Civico per il Digitale: ossia il 
soggetto in possesso di adeguati requisiti di terzi età, autonomia e 
imparzialità cui chiunque può inviare segnalazioni e reclami relativi 
ad ogni presunta violazione del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD) e di ogni altra norma in materia di digitalizzazione ed 
innovazione della pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che la SNA organizza un corso denominato “Piano di trasformazione digitale 
della PA – Corso base”, che si terrà a Roma, nelle date 12 e 13 giugno p.v., 
dalle ore 9.00 alle ore 16:00, in Via de’ Robilant 11, aula 9  I piano;  

VISTA l’e-mail del 21/05/2018 avente per oggetto “Corso "Piano di trasformazione 
digitale della PA" - Corso base Roma 12 e 13 giugno 2018 – 
CONVOCAZIONI”, con la quale la Scuola Nazionale dell’Amministrazione 
(SNA) comunicava l’ammissione del Dirigente Ing. Ernesto Bruno, al corso 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, info@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

“Piano di trasformazione digitale della PA – Corso base” , che si terrà a 
Roma, nelle date 12 e 13 giugno p.v., dalle ore 9.00 alle ore 16:00, in Via 
de’ Robilant 11, aula 9  I piano; 

VISTA la specificità formativa del corso sopra citato nell’ambito del Piano di 
trasformazione digitale della PA; 

CONSIDERATO che, per la partecipazione al Corso di cui sopra è necessario effettuare un 
versamento di € 120,00 (Euro centoventi,00) sul conto n. 22326, presso 
Banca d’Italia IBAN: IT76N0100003245350200022326 – Tesoreria Centrale 
dello Stato, intestato alla Scuola Nazionale dell’Amministrazione,  indicando 
la seguente causale: “Piano di trasformazione digitale della PA – Corso 
base”, ed inviare l’originale della quietanza, attestante l’avvenuto 
pagamento della somma complessiva, alla Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione – Via de’ Robilant, 11 – 00135 Roma; 

RITENUTO necessario impegnare la somma di € 120,00 per l’adesione al corso: “Piano 
di trasformazione digitale della PA – Corso base” , che si terrà a Roma, nelle 
date 12 e 13 giugno p.v., dalle ore 9.00 alle ore 16:00, in Via de’ Robilant 
11, aula 9  I piano; 

VISTO il capitolo 122 esercizio finanziario 2018, che dispone di fondi sufficienti. 
 

DETERMINA 
 

 Di confermare l’adesione al corso: “Piano di trasformazione digitale della PA – Corso 
base” , che si terrà a Roma, nelle date 12 e 13 giugno p.v., dalle ore 9.00 alle ore 
16:00, in Via de’ Robilant 11, aula 9  I piano. 

 
 Di impegnare la somma di € 120,00 sul Cap. 122 es. fin. 2018, che dispone di fondi 

sufficienti, in favore della Scuola Nazionale dell’Amministrazione (SNA). 
 

 Di liquidare la somma di € 120,00 mediante versamento sul conto n. 22326, presso 
Banca d’Italia IBAN: IT76N0100003245350200022326 – Tesoreria Centrale dello 
Stato, intestato alla Scuola Nazionale dell’Amministrazione,  indicando la seguente 
causale: “Piano di trasformazione digitale della PA – Corso base”, ed inviare 
l’originale della quietanza, attestante l’avvenuto pagamento della somma 
complessiva, alla Scuola Nazionale dell’Amministrazione – Via de’ Robilant, 11 – 
00135 Roma. 
 
 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo 
online dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 Il Direttore f.f. 
Ernesto Bruno 

 


		2018-05-30T05:36:49+0000
	BRUNO ERNESTO




